
重要な会計方針 

 

改訂後の「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」（平成 27 年１月

27 日改訂）並びに「「独立行政法人会計基準」並びに「独立行政法人会計基準注解」に関す

るＱ＆Ａ」（平成 28 年２月改訂）を適用して、財務諸表等を作成しております。 

 

１ 運営費交付金収益の計上基準 

    業務達成基準を採用しております。 

  なお、業務の進行状況と運営費交付金の対応関係が明確である活動を除く管理部門の

活動については期間進行基準を採用しております。 

 

２ 減価償却の会計処理方法 

有形固定資産 

   定額法を採用しております。なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。 

    建物        ８年～４７年 

    車両運搬具          ６年 

    工具器具備品    ５年～１５年 

 

３ 引当金の計上基準 

（１）賞与引当金 

    補給金等勘定は、役職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に

基づき当期に見合う分を計上しております。なお、畜産勘定、野菜勘定、砂糖勘定、

でん粉勘定及び肉用子牛勘定は、運営費交付金により財源措置がなされるため、賞与

に係る引当金は計上しておりません。 

（２）退職給付引当金 

退職一時金については、役職員の期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法

を用いた簡便法を適用しております。 

なお、当機構は、農林水産関係法人厚生年金基金に加入しておりましたが、同厚生

年金基金については、厚生労働大臣から平成 28 年３月 28 日付けで解散の認可を受け、

平成 30 年９月 14 日において清算結了しております。 

畜産勘定、野菜勘定、砂糖勘定、でん粉勘定及び肉用子牛勘定は、役職員の退職給

付については運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付引当金は計上し

ておりません。 

行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、会計基準第

３８に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増加額を計上して

おります。 

 

４ たな卸資産の評価基準及び評価方法 

  移動平均法による低価法によっております。 
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５ 法令に基づく引当金等の計上根拠及び計上基準 

砂糖生産振興資金 

   独立行政法人農畜産業振興機構法附則第６条第１項の業務に必要な経費等に充て

るため、財務及び会計に関する省令附則第２条第１項に定める基準に基づき計上して

おります。 

 

６ 有価証券の評価基準及び評価方法 

（１）満期保有目的債券 

  ① 取得差額がないもの 

    原価法（売却原価は先入先出法により算定）によっております。 

  ② 取得差額があるもの 

    償却原価法（定額法、売却原価は先入先出法により算定）によっております。 

（２）関係会社株式 

   移動平均法による原価法（持分相当額が下落した場合は、持分相当額）によってお

ります。 

なお、取得原価と持分相当額との差額は、投資評価引当金として計上し、翌期に洗

替えております。 

（３）その他有価証券 

   時価のないもの 

    移動平均法による原価法によっております。 

 

７ 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

   外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益

として処理しております。 

 

８ キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

  キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、手許現金、随時引き出し可能な預

金からなっております。 

 

９ 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法 

 政府出資の機会費用の計算に使用した利率 

   平成 31 年４月５日付け事務連絡「行政サービス実施コスト計算書等の機会費用算

定の取扱いについて(留意事項)」(総務省行政管理局、財務省主計局法規課公会計室)

に基づき、０％で計算しております。 

 

10 リース取引の処理方法 

  リース料総額が３００万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買

取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 

  リース料総額が３００万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸

借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 
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11 消費税等の会計処理方法 

  消費税等の会計処理方法は、税込方式によっております。 

 

12 表示方法の変更 

 （キャッシュ・フロー計算書） 

  当事業年度より、より適切な経営情報の開示を行うため、キャッシュ・フロー計算書

の表示科目を「畜産振興事業費支出」、「畜産情報収集提供事業費支出」、「野菜生産出荷

安定等事業支出」、「糖化調整事業費支出」、「でん粉事業費支出」の区分から「畜産業振

興事業費支出」、「野菜生産出荷安定事業費支出」、「野菜農業振興事業費支出」、「糖化調

整事業費支出」、「でん粉事業費支出」、「情報収集提供事業費支出」の区分に変更してお

ります。 
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注記事項 

 

１ 貸借対照表 

（１）財源措置が運営費交付金によって行われる賞与引当金の見積額 

                                  149,110,246 円 

（２）財源措置が運営費交付金によって行われる退職一時金に係る退職給付引当金の見積

額                                             1,703,487,124 円 

（３）固定資産（電話加入権）の減損について 

   ①減損を認識した固定資産の種類、帳簿価額等の概要 

種 類 １回線当たり帳簿価額 回 線 数 帳簿価額 

電話加入権     13,812 円 149 回線   2,058,100 円 

②減損の認識に至った経緯 

     市場価格が下落している状況にあるため。 

   ③損益計算書における計上金額 

     回収可能サービス価額が帳簿価額を上回っているため、減損損失は計上してお

りません。 

   ④回収可能サービス価額の概要 

     NTT 東日本の公定価格 38,880 円（１回線当たり）を再調達額とした使用価値

相当額が正味売却価額（223 千円）を上回るため、使用価値相当額（5,793 千円）

を回収可能サービス価額としております。 

 

２ 損益計算書 

  ファイナンス・リースが損益に与える影響額は 1,857 円であり、当該影響額を除いた

当期総利益は 5,449,876,101 円であります。 

 

３ キャッシュ・フロー計算書 

資金の期末残高の貸借対照表上の科目 

現金及び預金       359,525,759,456 円 

うち定期預金             146,400,000,000 円 

（差引）資金残高      213,125,759,456 円 

 

４ 行政サービス実施コスト計算書 

  行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額 

              計上額              392,930,120 円 

       うち国からの出向職員分     10,910,576 円 
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５ 有価証券関係 

（１）満期保有目的の債券で時価のあるもの              （単位：円） 

区   分 
期 末 に お け る 

貸借対照表計上額 
期末における時価 差    額 

時価が貸借対照表計

上額を超えるもの 
66,020,064,244 68,267,705,000 2,247,640,756 

時価が貸借対照表計

上額を超えないもの 
1,000,000,000 999,400,000 △600,000 

合   計 67,020,064,244 69,267,105,000 2,247,040,756 

 

（２）事業年度中に売却した満期保有目的の債券            （単位：円） 

区    分 売却原価 売却額 売却損益 売却理由 

国債・地方債等 

社債 

1,199,988,170 

799,968,469 

1,209,516,000 

807,456,000 

9,527,830 

7,487,531 

支 払 資 金 確 保 の

ため 

合    計 1,999,956,639 2,016,972,000 17,015,361  

    

（３）時価評価されない有価証券                   （単位：円） 

区       分 貸借対照表計上額 

① その他の有価証券 

○ 非上場株式 

 

2,704,574,071 

合       計 2,704,574,071 

② 関係会社株式 

 ○ 関連会社株式 

 

5,419,833,997 

合       計 5,419,833,997 

 

（４）満期保有目的の債券の期末日後における償還予定額        （単位：円） 

区    分 １  年  以  内 １年超５年以内 ５年超 10 年以内 10  年  超 

国債・地方債等 

社債 

4,100,000,000 

0 

30,550,000,000 

5,700,000,000 

16,600,000,000 

5,500,000,000 

4,600,000,000 

0 

合    計 4,100,000,000 36,250,000,000 22,100,000,000 4,600,000,000 

※国債・地方債等＝国債、地方債、政府保証債、財投機関債 

 

６ 退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

   役員について役員退職手当支給規程、職員については職員退職手当支給規程による

退職一時金制度及び確定拠出制度を設けております。 

なお、当機構は、農林水産関係法人厚生年金基金に加入しておりましたが、同厚生

年金基金については、厚生労働大臣から平成 28年３月 28日付けで解散の認可を受け、
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平成 30 年９月 14 日において清算結了しております。 

同厚生年金基金の解散による追加負担額の発生はありません。 

    

（２）簡便法を適用した制度の退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表 

期首における退職給付引当金 1,867,317,662 円 

  退職給付費用 149,447,845 円 

  退職給付引当金戻入益 △ 44,129,098 円 

  退職給付への支払額 △ 105,853,352 円 

 期末における退職給付引当金 1,866,783,057 円 

 

（３）退職給付債務及び年金資産と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表 

積立型制度の退職給付債務 0 円 

 年金資産 0 円 

 積立金制度の未積立退職給付債務 0 円 

 非積立型制度の未積立退職給付債務 1,866,783,057 円 

小計 1,866,783,057 円 

運営費交付金の財源措置があるため

引き当てなかった額 

 

△ 1,703,487,124 円 

貸借対照表に計上された負債と資産

の純額 

 

163,295,933 円 

退職給付引当金 163,295,933 円 

貸借対照表に計上された負債と資産

の純額 

 

163,295,933 円 

 

（４）退職給付に関連する損益 

 

 

（５）確定拠出制度 

拠出額                            30,309,952円 

 

簡便法で計算した退職給付費用 149,447,845 円 

運営費交付金の財源措置があるため

繰入できなかった額 

 

△ 148,684,444 円 

支出時に費用処理した額  

 職員の退職一時金 103,746,695 円 

合計 104,510,096 円 

退職給付引当金戻入益 △ 44,129,098 円 

運営費交付金の財源措置があるため

戻し入れできなかった額 

 

44,129,098 円 

合計 0 円 
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７ 持分法損益等 

（１）関連会社に対する投資の金額                        5,419,833,997 円 

（２）持分法を適用した場合の投資の金額                         7,733,301,846 円 

（３）持分法を適用した場合の投資損失の金額                      167,860,498 円 

 

 

８ 金融商品関係 

（１）金融商品の状況に関する事項 

当法人は、短期的な資金運用については独立行政法人通則法第４７条の規定等に基

づき、金融機関への定期預金等で行っております。また、１年を超す資金運用につい

ては、同規定等に基づき国債・地方債等で行っております。 

なお、交付金の支払資金の一時不足となる場合に、主務大臣により認可された借入

限度額の範囲内で、金融機関からの借入により資金を調達しております。 

 

（２）金融商品の時価等に関する事項 

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおり

であります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には

含めておりません（（注２）参照）。 

 

（単位：百万円） 

区   分 貸借対照表計上額 時 価 差 額 

(1)現金及び預金 359,525   359,525  －  

(2)未収金 2,363  2,363  －  

(3)有価証券及び投資有価証券    

満期保有目的の債券 67,020  69,267  2,247  

(4)短期借入金 （16,944） （16,944） （－） 

(5)売買事業費未払金 （1,645） （1,645） （－） 

(6)未払金 （13,252） （13,252） （－） 

（注）単位未満を切り捨てて記載しております。 

（注）負債に計上されているものは、（ ）で示しております。 

（注１）金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項 

(1) 現金及び預金、(2) 未収金、(4) 短期借入金、(5)売買事業費未払金及び 

(6)未払金 

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当

該帳簿価額によっております。 

(3) 有価証券及び投資有価証券 

これらの時価については、取引金融機関から提示された価格によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記は、「５ 有価証券関係」を参照下

さい。 
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（注２）非上場株式（貸借対照表計上額 2,704 百万円）及び関係会社株式（貸借対照

表計上額 5,419 百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを

見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるた

め、時価開示の対象とはしておりません。また、受入保証金（貸借対照表計上

額 2,314 百万円）については、返還時期の確定が行えないため、将来キャッシ

ュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認めら

れるため、時価開示の対象とはしておりません。 

 

９ 不要財産に係る国庫納付 

区 分 内 容 

(1) 不要財産として

国庫納付等を行っ

た資産の種類、帳

簿価額等の概要 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産経営維持緊急資金融通

事業） 

② 帳簿価額 

1,352,000,000 円 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（肉用牛肥育経営緊急支援事

業） 

② 帳簿価額 

71,426,528 円 

(2) 不要財産となっ

た理由 

 

平成２１年度補正予算により

事業を特定して措置された当該

事業に係る返還金等については

不要であると認められるため。 

平成２３年度予算により措置

された当該事業については、交

付要綱において残余を国に納付

することとなっているため、予

め返還金等については国庫納付

を行うものとして管理。 

(3) 国庫納付等の方

法 
現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入による

現金納付等を行っ

た資産に係る譲渡

収入の額 

無し 無し 

(5) 国庫納付等に当

たり譲渡収入によ

り控除した費用の

額 

無し 無し 

(6) 国庫納付等の額 1,352,000,000 円 71,426,528 円 

(7) 国庫納付等が行

われた年月日 
平成３０年１０月３１日 

平成３０年４月２６日 

平成３０年７月３１日 

平成３０年１０月３１日 

平成３１年１月３１日 

(8) 減資額 無し 無し 
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区 分 内 容 

(1) 不要財産として

国庫納付等を行っ

た資産の種類、帳

簿価額等の概要 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（原子力発電所事故被災者稲

わら等緊急供給支援対策事

業） 

② 帳簿価額 

73,975,545 円 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産経営力向上緊急支援リ

ース事業） 

② 帳簿価額 

1,393,346,150 円 

(2) 不要財産となっ

た理由 

 

平成２３年度予算により措置

された当該事業については、交

付要綱において残余を国に納付

することとなっているため、予

め返還金等については国庫納付

を行うものとして管理。 

平成２４年度補正予算により

事業を特定して措置された当該

事業に係る返還金等については

不要であると認められるため。 

(3) 国庫納付等の方 

法 
現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入による

現金納付等を行っ

た資産に係る譲渡

収入の額 

無し 無し 

(5) 国庫納付等に当

たり譲渡収入によ

り控除した費用の

額 

無し 無し 

(6) 国庫納付等の額 73,975,545 円 1,393,346,150 円 

(7) 国庫納付等が行

われた年月日 

平成３０年４月２６日 

平成３０年１０月３１日 
平成３０年１０月３１日 

(8) 減資額 無し 無し 
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区 分 内 容 

(1) 不要財産として

国庫納付等を行っ

た資産の種類、帳

簿価額等の概要 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（国産食肉流通合理化緊急資

金支援事業） 

② 帳簿価額 

60,000 円 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産収益力向上緊急支援リ

ース事業） 

② 帳簿価額 

756,191 円 

(2) 不要財産となっ

た理由 

 

平成２４年度補正予算により

事業を特定して措置された当該

事業に係る返還金等については

不要であると認められるため。 

平成２５年度補正予算により

事業を特定して措置された当該

事業に係る返還金等については

不要であると認められるため。 

(3) 国庫納付等の方 

法 
現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入による

現金納付等を行っ

た資産に係る譲渡

収入の額 

無し 無し 

(5) 国庫納付等に当

たり譲渡収入によ

り控除した費用の

額 

無し 無し 

(6) 国庫納付等の額 60,000 円 756,191 円 

(7) 国庫納付等が行

われた年月日 
平成３０年１０月３１日 平成３０年１０月３１日 

(8) 減資額 無し 無し 
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区 分 内 容 

(1) 不要財産として

国庫納付等を行っ

た資産の種類、帳

簿価額等の概要 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産収益力強化緊急支援事

業） 

② 帳簿価額 

2,142,858 円 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（畜産高度化支援リース事

業） 

② 帳簿価額 

1,960,822,473 円 

(2) 不要財産となっ

た理由 

 

平成２６年度補正予算により

事業を特定して措置された当該

事業に係る返還金等については

不要であると認められるため。 

当該事業に係る返還金等につ

いては不要であると認められる

ため。 

(3) 国庫納付等の方 

法 
現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入による

現金納付等を行っ

た資産に係る譲渡

収入の額 

無し 無し 

(5) 国庫納付等に当

たり譲渡収入によ

り控除した費用の

額 

無し 無し 

(6) 国庫納付等の額 2,142,858 円 1,960,822,473 円 

(7) 国庫納付等が行

われた年月日 
平成３０年１０月３１日 平成３０年１０月３１日 

(8) 減資額 無し 無し 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19



区 分 内 容 

(1) 不要財産として

国庫納付等を行っ

た資産の種類、帳

簿価額等の概要 

① 資産の種類 

畜産業振興資金 

（配合飼料価格安定基金運営

円滑化等事業） 

② 帳簿価額 

21,891,000,000 円 

① 資産の種類 

  現金及び預金 

 

② 帳簿価額     

 363,178,767 円 

               

(2) 不要財産となっ

た理由 

 

当該基金への貸付は同基金の

枯渇に対する緊急措置でありそ

の役割は終了していること、ま

た、同基金の補塡金財源の確保

や枯渇リスクの軽減も図られて

おり、現時点で同基金への追加

貸付が見込まれないことを踏ま

え、返還金については不要であ

ると認められるため。 

保有する現金のうち、第３期中

期目標期間の最終年度に精算収

益化した運営費交付金債務相当

額について、その使途の見込み

がないため 

(3) 国庫納付等の方

法 
現金による現物納付 現金による現物納付 

(4) 譲渡収入による

現金納付等を行っ

た資産に係る譲渡

収入の額 

無し 無し 

(5) 国庫納付等に当

たり譲渡収入によ

り控除した費用の

額 

無し 無し 

(6) 国庫納付等の額 21,891,000,000 円 363,178,767 円 

(7) 国庫納付等が行

われた年月日 
平成３１年３月２９日 平成３１年３月２６日 

(8) 減資額 無し 無し 

 

10 重要な債務負担行為 

   該当事項はありません。 

 

11 重要な後発事象 

該当事項はありません。  

 

20




